
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011500018

18

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.152293/2018-64, resolve:

Nº 43 - Dispensar o servidor Alexandre Oliveira Simões da função de Secretário do Decanato
de Extensão (FG-01).

Nº 44 - Designar a servidora Fabiana Oliveira Machado para exercer a função de
Coordenadora da Secretaria do Decanato de Extensão (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.152323/2018-32, resolve:

Nº 45 - Dispensar a servidora Fabiana Oliveira Machado da função de Secretária do Decanato
de Extensão (FG-04).

Nº 46 - Designar o servidor Alexandre Oliveira Simões para exercer a função de Secretário do
Decanato de Extensão (FG-04).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.148710/2018-74, resolve:

Nº 48 - Aposentar Marcos Valério Gonçalves, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 0403767, no cargo de Vigilante, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado na Diretoria de Segurança, com fundamento no art. 3º da E. C. n.
47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.150250/2018-44, resolve:

Nº 49 - Aposentar Jader Soares Marinho Filho, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 404170, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Zoologia, com fundamento no art. 3º da E. C.
n. 47/2005, acrescido da vantagem do art. 62-A da Lei n. 8.112/90.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

ADALMIR DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de 10/07/2019 a 09/07/2020
(incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado na Indiana University, em Bloomington,
Indiana/Estados Unidos, correspondente a afastamento do país com ônus limitado,
conforme Processo n° 23106.130045/2018-62.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de
22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 26 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO, SIAPE
1837745, conforme PCDP nº 0010/2019, para participação no CERME11 , em Utrech (Holanda)
e para visita à Universidade de Lisboa, em Lisboa (Portugal), pelo período de 07/01/2019 a
12/02/2019, incluindo trânsito.

Nº 27 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) CLAUDIA CORREA DE ANDRADE OLIVEIRA ,
SIAPE 2390566, conforme PCDP nº 0013/2019, para participação na Winter School in Abstract
Analysis 2019, em Praga (República Tcheca), pelo período de 10/01/2019 a 22/01/2019,
incluindo trânsito.

Nº 28 - Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de MARIA DA GLÓRIA MA R CO N D ES
GOHN, SIAPE 2353295, a contar de 14/01/2019.

Nº 29 - Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de MARILDA APARECIDA DE MENEZES,
SIAPE 0337395, a contar de 14/01/2019.

Nº 30 - Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de ROBERTO GRUN, SIAPE 0424715, a
contar de 14/01/2019.

Nº 31 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
ADRIANA PIRES VIEIRA, 1ª aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 13,
publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, pág. 35, homologado pelo Edital nº 86,
publicado no DOU nº 122, de 27/06/2018 Seção 3, pág. 35, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de
1 (um) ano. Área: Química, subárea: Química Geral e Bioquímica Básica.

EDUARDO SCORZONI RÉ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 1.107, publicada no DOU nº 213, de 6 de novembro
de 2018, que autoriza o afastamento do servidor PEDRO JOSE PEREZ MARTINEZ, SIAPE
2357530:

Onde se lê: 09/12/2018 a 15/12/2018.
Leia-se: 08/12/2018 a 15/12/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 114, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.025369/2018-70, resolve:

DISPENSAR a servidora JANNICE MORAES DE OLIVEIRA CAVALCANTE, Professora
do Magistério Superior, Classe B, denominação Assistente, Nível II, Matrícula SIAPE nº
3307920, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras - Língua Inglesa
e Respectivas Literaturas, Símbolo FUC-0001, e o servidor CARLOS ANDRE ALEXANDRE DE
MELO, Professor do Magistério Superior, Classe B, denominação Assistente, Nível I,
Matrícula SIAPE nº 3444875, da função de Vice-Coordenador do referido Curso, a contar de
27 de dezembro de 2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 115, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.030821/2018-15, resolve:

DISPENSAR o servidor EUZEBIO DE OLIVEIRA MONTE, Professor do Magistério
Superior, Classe B, denominação Assistente, Nível I, Matrícula SIAPE nº 4202234, da função
de Coordenador do Curso de Licenciatura em História, Símbolo FUC-0001, e a servidora
FLAVIA RODRIGUES LIMA DA ROCHA, Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível II, Matrícula SIAPE nº 3573224, da função de Vice-
Coordenadora do referido Curso, a contar de 05 de janeiro de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 117, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.030574/2018-57, resolve:

DISPENSAR a servidora ANDREA MARIA LOPES DANTAS, Professora do
Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, Nível IV, Matrícula SIAPE nº
1150293, da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado
em Educação, Símbolo FUC-0001, e a servidora EDNACELI ABREU DAMASCENO, Professora
do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE nº
1513285, da função de Vice-Coordenadora do referido Curso, a contar de 08 de janeiro de
2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 86, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23107.030871/2018-01, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a NILDA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE VIANA, viúva
do ex-servidor aposentado JOSÉ HÉLIO FREIRE VIANA, falecido em 20 de dezembro de
2018, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso I e no art. 222, inciso VII, alínea b, item
6, da Lei n.º 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o art.
2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004 e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal 1988
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, a contar de 20 de dezembro de
2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 111, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo 23107.030862/2018-
10, resolve:

EXONERAR a pedido, o servidor EURICO FERNANDO MELO LEITE, do cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01, lotado na Pró-Reitoria de
Graduação - PROGRAD, do quadro funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, de
acordo com o Art. 34, Parágrafo único, inciso 2, da Lei n.º 8.112/90, a contar de 26 de
dezembro de 2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 49, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar a servidora HEVELYM SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE n.º 3811219,
Assistente em Administração, para substituir o Gestor Financeiro da Unidade Gestora desta
Universidade, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e da substituta imediata.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no Processo nº
23115.046849/2018-75, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 775/2018-GR de 26/12/2018, publicada no DOU
nº 250, seção 2, página 25, de 31/12/2018, que trata de Aposentadoria Voluntária, tendo
como interessado(a) ANA MARIA LIMA ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 407674.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 10, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando sentença proferida nos autos
do Processo Judicial nº 20422-32.2013.4.01.3700 - 6ª Vara Federal da SJMA e em face ao
contido no processo administrativo - UFMA nº 00464.071643/2018-18, resolve:

Exonerar JAQUELINE PRAZERES DE SENA, Matrícula SIAPE nº 3581983, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Universidade, sob o código de vaga 899208, lotada no Departamento de
D i r e i t o / C C S O.

2. declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

11.01.2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 11, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando sentença proferida nos autos do
Processo Judicial nº 20422-32.2013.4.01.3700 - 6ª Vara Federal da SJMA e em face ao
contido no processo administrativo - UFMA nº 00464.071643/2018-18, resolve:

Exonerar MARCIO ALEANDRO CORREIA TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 3350176,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 921273, lotado no Departamento de
D i r e i t o / C C S O.

2. declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de 11.01.2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-15T00:27:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




